（公印省略）
医第３３６２号
令和６年１月16日
各医療機関　様
兵庫県保健医療部医務課長
看護補助者処遇改善事業補助金にかかるご案内について（依頼）
平素は、本県の医療行政の推進に格別のご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。
標記について、「デフレ完全脱却のための経済対策」（令和５年11月２日閣議決定）において、2024年度の医療・介護・障害福祉サービス等報酬の同時改定を見据えつつ、喫緊の課題に対応するため、人材確保に向けて必要な財政措置を早急に講じることとされたことを踏まえ、看護補助者の処遇改善を行う旨、通知がありました。
つきましては、下記要件を満たし、来年度の補助金交付を希望される場合は、令和５年度中（令和６年２月）から賃上げを実施のうえ、賃金改善を実施した旨の用紙（賃金改善開始の報告書）を期限までに提出願います。
記
１　事業内容
	区分
	内容

	対象期間
	令和６年２月～５月の賃金引上げ分（以降も、別途賃上げ効果が継続される取組みを行う）

	補助金額
	対象施設の看護補助者（常勤換算）１人当たり月額平均6,000 円の賃金引上げに相当する額
※ 6,000円の賃金引上げに伴う社会保険料の事業主負担の増加分も含む

	対象となる医療機関
	病院及び有床診療所であって、看護補助者の配置を要件とする診療報酬を算定する医療機関（資料１実施要綱参照）

	賃金改善の対象となる職種
	看護補助者（※）であって、診療報酬の算定対象となる者
（※）以下の業務に専ら従事する者

看護師長及び看護職員の指導の下に行う、原則として療養生活上の世話（食事、清潔、排泄、入浴、移動等）、病室内の環境整備やベッドメーキングのほか、病棟内における看護用品及び消耗品の整理整頓、看護職員が行う書類・伝票の整理及び作成の代行、診療録の準備等の業務

２　対象医療機関における想定スケジュール
　　令和６年１月　　医療機関、法人等における給与改定手続開始（労使交渉等）
　　　　　　２月　　賃金引上げを開始（令和５年度中）
　　　　　　　　　  ※公立病院については、別途賃金引上げ反映分の歳出予算編成及び条例改正
※就業規則等の変更に時間を要する場合は、同年４月までに一時金等により
２月分及び３月分の賃金改善分を支給することも可
　　　　　　５月　　補助金による賃金改善実施期間終了

　　　　　　６月　　補助金による賃金改善報告書提出
　　　　　　７月～　補助金交付決定・精算交付
３　提出書類

　　賃金改善開始（予定）の報告様式（様式１）
　　※実際の交付申請は、令和６年６月以降に「処遇改善報告書（資料２）」により提出いただく必要がありますので、別途ご案内予定です。
４　提出期日

　　令和６年２月29日まで
５　提出先
　　以下のメールアドレス宛に電子データでご提出願います。
※メールでの提出ができない場合は、郵送でもかまいません。

６　問い合わせ先

看護補助者処遇改善事業補助金に関するＱ＆Ａ（初版）（資料５）をご確認いただき、なお疑義が生じた場合は、以下の窓口までお問い合わせください。

６　今回送付資料
様式１　賃金改善開始（予定）の報告様式（要提出）
資料１　実施要綱

資料２　処遇改善報告書（別途、提出依頼予定）
資料３　処遇改善報告書の作成手引き

資料４　事業概要

資料５　看護補助者処遇改善事業補助金に関するＱ＆Ａ（初版）
※実施要綱等、関係資料一式は厚生労働省ホームページでもご確認いただけます。

＜掲載先URL＞

　　https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000095525_00017.html
兵庫県保健医療部医務課医療人材確保班　担当　西野

〒650-8567　神戸市中央区下山手通5-10-1

℡　：078-341-7711（内線3257）

mail：Ryouta_Nishino@pref.hyogo.lg.jp

○看護補助者処遇改善事業　コールセンター

設置期間：令和６年１月１６日（火）～３月２９日（金）

受付時間：平日９：００～１７：００

電話番号：０３－６７４４－７５３６